Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

EDITAL  COMPLEMENTAR 01 AO EDITAL  COMPLEMENTAR 01 AO EDITAL Nº 055/2024EDITAL Nº 055/2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO DE PROFESSORPROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO DE PROFESSOR
SUBSTITUTO PARA O INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSOSUBSTITUTO PARA O INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas
atribuições legais conferidas pelo Decreto Presidencial de 31/03/2021, publicado no Diário Oficial da União no 62,
de 05/04/2021, seção 2, página 1; considerando o disposto no inciso IV do ar go 2º e ar gos 3º e 4º da Lei nº
8.745/93, Lei nº. 9.849/99, o Decreto nº 9.508/2018, a Instrução Norma va n. 01, de 27.08.2019 do Ministério da
Economia ;e a Pró-reitora de Gestão de Pessoas do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso no uso de suas atribuições legais, designada pela Portaria IFMT nº 774, de 22.04.2021, considerando o
disposto no inciso IV do ar go 2º e ar gos 3º e 4º da Lei nº 8.745/93, Lei nº. 9.849/99, o Decreto nº 9.508/2018 e
a Instrução Norma va n. 01, de 27.08.2019 do Ministério da Economia, que dispõem sobre a contratação por
tempo determinado de Professor Substituto; e o Edital IFMT 055/2024;

RESOLVE:RESOLVE:

I - Incluir oferta de vagas, conforme abaixo:I - Incluir oferta de vagas, conforme abaixo:

CAMPUS PRIMAVERA DO LESTECAMPUS PRIMAVERA DO LESTE
Processos: 23747.000317.2024-01
Regime de Trabalho: 40 horas semanais 40 horas semanais

ÁREA FORMAÇÃO ACADÊMICA

N° DE VAGAS

AC PcD

Geografia Graduação em Geografia 01 -

CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECISCAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
Processos: 23192.000194.2024-14
Regime de Trabalho: 40 horas semanais 40 horas semanais

ÁREA FORMAÇÃO ACADÊMICA

N° DE VAGAS

AC PcD

Linguagens
  Licenciatura em Letras com Habilitação em

Língua Inglesa
01 -

CAMPUS CUIABÁ - Octayde Jorge da SilvaCAMPUS CUIABÁ - Octayde Jorge da Silva
Processos: 23194.001087.2024-93
Regime de Trabalho: 40 horas semanais 40 horas semanais

ÁREA FORMAÇÃO ACADÊMICA

N° DE VAGAS

AC PcD

Matemática Licenciatura em Matemática 01 -

CAMPUS VÁRZEA GRANDECAMPUS VÁRZEA GRANDE
Processos: 23749.000456.2024-15
Regime de Trabalho: 40 horas semanais 40 horas semanais

ÁREA FORMAÇÃO ACADÊMICA

N° DE VAGAS

AC PcD

Administração Bacharelado em Administração 01 -

CAMPUS SÃO VICENTECAMPUS SÃO VICENTE
Processos: 23197.000750.2024-11
Regime de Trabalho: 40 horas semanais 40 horas semanais

ÁREA FORMAÇÃO ACADÊMICA

N° DE VAGAS

AC PcD

Física Graduação em Física 01 -

IIII - Incluir os temas para o exame de desempenho didático das vagas, conforme abaixo:- Incluir os temas para o exame de desempenho didático das vagas, conforme abaixo:

CAMPUS PRIMAVERA DO LESTECAMPUS PRIMAVERA DO LESTE

Geografia: Geografia: 1. Bacias hidrográficas; 2. Mudanças climáticas; e 3. Agricultura brasileira.

CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECISCAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
Linguagens:Linguagens: 1. Compreensão e produção oral e escrita em língua inglesa; 2. Análise da função da linguagem
predominante nos textos em situações específicas de interlocução e prá cas sociais; e 3. Coesão e coerência
textual.

CAMPUS CUIABÁ - Octayde Jorge da SilvaCAMPUS CUIABÁ - Octayde Jorge da Silva
Matemá ca: Matemá ca: 1. Limites e suas aplicações; 2. Derivada; Aplicação de máximos e mínimos; e 3. Integral
e suas aplicações.

CAMPUS VÁRZEA GRANDECAMPUS VÁRZEA GRANDE
Administração:Administração: 1. O diagnós co estratégico: análise SWOT (FOFA); 2. As dimensões dos processos produ vos:
volume, variedade, variação e visibilidade; e 3. Variáveis-chave de compra: a quan dade correta com o Lote
Econômico de Compra.

CAMPUS SÃO VICENTECAMPUS SÃO VICENTE
Física:Física: 1. Efeito fotoelétrico; 2. Partículas elementares; e 3. Conservação de energia.

IIIIII -  Incluir o endereço eletrônico para envio de dúvidas e informações referentes ao processo sele vo Incluir o endereço eletrônico para envio de dúvidas e informações referentes ao processo sele vo ao itemao item
9.11, conforme tabela abaixo9.11, conforme tabela abaixo:

CampusCampus E-mailE-mail

Primavera do Leste cgp.pdl@ifmt.edu.br

Campo Novo do Parecis cgp.cnp@ifmt.edu.br

Cuiabá - Octayde Jorge da Silva cgp.cba@ifmt.edu.br

Várzea Grande cgp.vgd@ifmt.edu.br

	Documento assinado eletronicamente por: